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Under vilka förhållanden 
kan äldre niöta krav 
och olycksfallsrisker 

i arbetet? 

Kan man arbeta kvar i riskfyllda eller alltför krävande yrken när 
man blir äldre? Hur möter äldre krav och olycksfallsrisker i ar
betet? I takt med den förändrade åldersstrukturen i arbetslivet, 
som bl a innebär att allt fler äldre blir kvar i arbete under längre 
tid, har intresset för att bättre förstå samspelet mellan åldrande 
och arbete väckts. I den här artikeln behandlas en aspekt av 
detta omfattande område, nämligen åldrande och arbetsolycks
fall. Ewa Menckel och Lucie Laflamme visar att större hänsyn 
måste tas till de arbetsuppgifter, arbetskrav och arbetsförhållan
den som råder för en viss yrkesgrupp när sambandet mellan ål
der och olycksfallsrisker undersöks. Deras granskning av olika 
studier visar att olika yrken och arbetsuppgifter kan utformas så 
att de passar äldre. Om flexibiliteten i arbetet ökar är det lättare 
för äldre att kompensera för eventuella brister i prestationsför 

mågan med sin erfarenhet. 

Ewa Menckel är docent i arbets
vetenskap och verksam vid Arbets
livsinstitutet. Tillsammans med Lu
cie Laflamme, lektor vid Institu
tionen för folkhälsovetenskap vid 
Karolinska Institutet, leder hon ett 
forskningsprojekt om åldrande och 
arbetsolycksfalls risker. 

En del av den fysiska och mentala ar
betskapaciteten försvagas gradvis med 
stigande ålder, vilket i sin tur minskar 
förmågan att handskas med de krav 
som arbetet ställer (Sailly & Volkoff 
1990, Teiger 1989, Davies et al 1991 
och Kil.bom eta/1993). Under speciella 
villkor kan äldre kompensera för det ge
nom större erfarenhet och ett effektiva
re utnyttjande av sina resurser (Salt
house 1990, Warr 1993 och 1994). Det 
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är emellertid endast under speciella vill
kor som äldre kan förlita sig på sin 
kompensatoriska förmåga. Det kan t ex 
vara en möjlighet till flexibilitet i arbe
tet eller/och att arbetskraven inte över
stiger den egna förmågan (Teiger 1989, 
Salthouse 1990, Laville 1989, Volkoff 
1989, Gary 1991, Ilmarien 1991). På 
lite längre sikt kommer olämpliga ar
betsvillkor att antingen tvinga äldre ar
betstagare att lämna sina arbeten eller 
orsaka dem stora svårigheter (Teiger 
1989, Ilmarien 1991). 

Mot bakgrund av att medelåldern 
hos den arbetande befolkningen i de 
flesta industrialiserade länder oåterkal
leligen stiger - andelen äldre arbetsta
gare (55-64 år) förutspås öka i Sverige 
med 33 procent till år 2020 (WHO 
1993:50) - finns det ett stort behov av 
att öka kunskapen om samspelet mellan 
åldrande och arbete, och hur åldrandet 
påverkar individens fysiska och mentala 
kapacitet och möjligheterna att fortsätta 
arbeta. 

Den här artikeln behandlar samban
det mellan åldrande och arbetsolycks
fall. Med utgångspunkt i en tidigare 
granskning av trettio års forskning in
om området genomförs en förnyad 
granskning inriktad på studier av av
gränsade yrkesgrupper. Med exempel 
från några av dessa studier visas också 
hur kunskapen om åldrande, erfaren
het, arbetskrav och skaderisker kan öka. 
En referensram föreslås för att identifi
era och diskutera arbetsförhållanden 
som har betydelse för arbetsprestatio
nen och risken att skadas när man blir 
äldre. I slutet av artikeln tas några om
råden upp där ytterligare forskning be
hövs tillsammans med synpunkter på 
vad individen, organisationen/företaget 

och samhället kan bidra med för att 
främja en skadefri och utvecklande ar
betsmiljö för äldre. 

Svårtolkade forsknings-
resultat 

Frågan om åldersrelaterade olycksfalls
risker har under årens lopp varit före
mål för omfattande forskning och flera 
aktuella översikter har gjorts (Davies et 
a/1991, Rhodes 1983, Hale eta/1986). 
Trots att de genomförts i olika syften är 
slutsatsen i samtliga att det finns en 
bristande överensstämmelse i forsk
ningsresultaten och att dessa både me
todologiska och teoretiska brister gör 
dem svårtolkade. 

I en nyligen genomförd översikt 
(Laflamme & Menckel 1995) granska
des såväl storskaliga som de få funna yr
kesgruppsinriktade studierna var för sig. 
Samtliga studier avsåg industriellt arbe
te. Undersökningen visade att äldre ver
kar ha en förmåga att kompensera en 
försämrad arbetskapacitet. Stigande ål
der kan dock innebära att förmågan till 
återhämtning efter skada minskar och 
att risken att drabbas av vissa typer av 
skador ökar. 

Av fyra skäl sågs dock dessa slutsat
ser som osäkra. För det första baseras 
resultaten huvudsakligen på storskaliga 
studier där ingen kontroll av riskexpo
nering förekommit. För det andra är ål
der och "generationseffekter" troligen 
sammanblandade i de flesta tvärsektori
ella studier ( det visar bland annat en 
longitudinell studie av gruvarbetare i 
Sverige (Laflamme & Menckel 1996 a, 
b). För det tredje tyder vissa resultat på 
att åldersrelaterade risker snarare är 
specifika än ospecifika, dvs att äldre i 
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högre grad drabbas av vissa typer av 
olycksfall (tex fall- eller belastningsska
da) snarare än av alla typer av olycksfall. 
För det fjärde försvåras tolkningsmöj
ligheter och jämförbarhet av bristen på 
en gemensam teoretisk grund för den 
åldersrelaterade olycksfallsforskningen. 

Sammanfattningsvis konstaterades i 
översikten (Laflamme & Menckel 
1995) att fortsatt forskning bör inriktas 
på longitudinella modeller, yrkesinrik
tade undersökningar, särskilda riskex
poneringsmått och preciserade olycks
typer. 

Yrkesgruppsstudier ökar 
kunskapen 

De forskningsprojekt som var inriktade 
på studier av avgränsade yrkesgrupper 
var förvånansvärt få och avsåg endast 
industriellt arbete. Mot bakgrund av re
sultaten i den tidigare granskningen har 
en förnyad litteraturgranskning gjorts. 
Den har även omfattat studier inom 
andra arbetsmiljöer än industriellt arbe
te. Samma kriterier som har gällt för 
den tidigare granskningen, dvs endast 
refereebedömda studier publicerade i 
internationella tidskrifter efter 1970, 
fokuserande på ålder och olycksfallsris
ker, har tagits med. 

I Tabell 1 sammanfattas resultaten 
från de åtta identifierade studierna med 
avseende på frågeställning, yrke, ålders
grupp och samband (olycksfallsfre
kvens) kronologiskt. 

Som tabellen visar varierar såväl ty
pen av arbete, frågeställning och ålders
grupper som samband. De flesta studi
erna visar ett negativt samband mellan 
ålder och olycksfallsfrekvens, men bil
den är inte entydig. I Cloutiers studie 

(1994) kan ett negativt samband ses, 
men i förhållande till yngre har äldre 
oftare än förväntat råkat ut för vissa ty
per av olycksfall. Resultaten hos Gini
ger et al (1983) tyder på att det inte 
finns något samband när det gäller kva
lificerat arbete till skillnad från mer 
tempobetonade uppgifter inom samma 
yrke. 

Det U-formade samband som spå
rats av David & Bigaoutte (1989) till
skrevs det faktum att äldre arbetare 
återfanns i arbeten som normalt inne
hades av yngre. Ett U-format samband 
rapporterades också av Shahani (1987) 
för två åldersgrupper inom ett 
högriskyrke. Laffonts studie av taxi
förare ( 1973) visar att olycksfallsfre
kvensen är lägst för åldersgruppen 40 
till 44 år för att därefter stiga något, vil
ket förklaras av att förarna i åldersgrup
per över 45 år har olika erfarenhet. En 
annan förklaring som framförs är att 
vissa förare i dessa grupper har sämre 
"anpassningsförmåga". De yngre förar
na har den högsta olycksfallsfrekvensen, 
vilket delvis förklaras med bristande er
farenhet. 

Analysen av de åtta yrkesgruppsstu
dierna visar på betydelsen av att ta hän
syn till de arbetsuppgifter, arbetskrav 
och arbetsförhållanden som råder för en 
viss yrkesgrupp när sambandet mellan 
ålder och olycksrisker undersöks. Vida -
re pekar resultaten på att det är viktigt 
att analysera hur äldre förhåller sig till 
de yngre som har samma arbetsuppgif
ter, och hur ålder och erfarenhet kan re
lateras till varandra i olika arbetssitua
tioner. 

För att ytterligare belysa hur yrkes
gruppsstudier kan bidra till ökad kun
skap inom området sammanfattas re-
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Tabell I. Yrkesgruppsstudier av åldrande och olycksfall - en sammanfattning av olika 

resultat. 

Författare Frågeställning Yrke 

Laffont Ålder och Taxiförare 
( 1973) olycksfall 

Giniger et Snabbhets- kontra Textil-
al. ( 1983) s kic kl ighetsarbete: arbetare 

erfarenhet, ålder, 
utförande 

Leigh Individuell vs Industri-
( 1986) arbetskarakteristika arbete 

som olycksfalls-
predikator 

Shahani Åldrande och Anläggnings-
( 1987) olycksfalls risk arbetare 

( olja/kemi) 

Bloom Ålder, erfarenhet Bussförare 
( 1987) olycksfall 

Mitchell Ålder vs sektor Industri-
( 1988) och yrkes- arbetare 

karakteristika Industri-
tjänstemän 

David & Funktions- Industri-
Bigaouette nedsättning, arbetare 
( 1989) pensions mönster 

Cloutier Effekt av ålder Renhållnings-
( 1994) på säkerhet och arbetare 

arbetsutförande 

sultaten från tre av yrkesgruppsstudier
na nedan. Arbetskrav och arbetsförhål
landen inom dessa yrken uppfattas som 
särskilt påfrestande för äldre, medan re
sultaten pekar på att så inte är fallet. De 
tre exemplen representerar också olika 
typer av arbetsuppgifter, yrken, ålder 
och kön. 

Ålders- Samband 
grupp (frekvens) 

11 grupper Negativ till 40--44 år, 
<25/>70 något positiv till 55-59; 

därefter negativ 

6 grupper Negativ för "snabbhets-
<25/>65 arbete"; 

Ingen för "skicklighets-
arbete 

Skala Negativ med indiv. var. 
Ingen när arbetsrelaterad 
var. finns i analysen 

5 grupper U-formad i 3 grupper, 
21-30/>60 upp till 61 i 2 grupper; 

Negativ i 2 grupper 

9 grupper Inverterat "U" för yngre 
21-25/61-65 nyanställda; 

Negativ för > 31 år vid 
kontroll för erfarenhet 

6 grupper Negativ; 
<25/>65 Positiv för arbetare även 

vid kontroll för ålder 

5 grupper U-formad men högre 
17-24/>65 för >65 

2 grupper Negativ 
<35 vs>35 

Arbetskrav, erfarenhet och 
olycksfallsrisk - tre exempel 

I de tre studierna jämförs äldre arbets
tagare med yngre i arbeten som innebär 
1) stor fysisk belastning (sophantering), 
2) snabbhet respektive skicklighet 
(tempobetonat sömnadsarbete respekti
ve avsyningsarbete) och 3) stor risk att 
skada andra i trafiken (bussförare). 
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Studien av äldre och yngre renhåll
ningsarbetare ( Clou tier 1994) visade 
inga skillnader när det gällde arbets
uppgifter eller antal frånvarodagar efter 
inträffad skada. Under de tre senaste 
åren var antalet olycksfall färre bland de 
äldre och de hade andra typer av ska
dor.Yngre drabbades av fler sår på hän
derna och benen under arbete med vas
sa och spetsiga föremål, fler fall och 
kollisioner med fordon, containrar och 
andra föremål och mer kontakt med 
vätskor (som ledde till irritation i ögo
nen och andningsbesvär). Äldre arbeta
re drabbades i stället av fler olyckor som 
gav smärtor i rygg och axlar, och fler 
fall- och halkolyckor. 

Studien visade att äldre hade utveck
lat ett mer ekonomiskt arbetssätt, arbe
tade i en långsammare takt och oftare 
fick hjälp av en arbetskamrat än de yng
re. De hämtade tex sopor från båda si
dor av gatan i stället för att hämta från 
var sida för sig, vilket innebar att de be
hövde gå kortare sträckor totalt sett. De 
hade också insett att det inte var en för
del att springa eller gå alltför snabbt, 
det bara tröttade ut dem fortare. Ge
nom att de hade kunnat utveckla sin 
egen arbetsrytm och hade tillgång till 
en arbetskamrat för vissa uppgifter hade 
de kunnat kompensera för alltför höga 
fysiska krav, och därigenom hade de 
kunnat stanna kvar i arbetet och preste
ra bra. 

I studien av textilarbetare (Giniger et 
al 1983) jämfördes två olika typer av ar
betsuppgifter för att se i vilken utsträck
ning dekremental-hypotesen kunde till
lämpas, dvs att äldre arbetstagare pre
sterar sämre än yngre i arbeten som 
kräver snabbhet (sömnadsarbete), me
dan det inte finns någon skillnad mel-

lan äldre och yngre i arbeten som kräver 
skicklighet ( avsyningsarbete). 

När man jämförde äldre och yngre i 
de två typerna av arbeten kunde man 
konstatera att äldre var mer produktiva, 
hade lägre frånvaro och lägre personal
omsättning än yngre. I det snabbhets
krävande arbetet rapporterades färre 
olycksfall för de äldre, medan det ge
nomsnittliga antalet olycksfall under ett 
år i det skicklighetskrävande arbetet var 
samma för äldre och yngre. En förklar
ing till resultaten uppgavs vara att söm
nadsarbetet inte ställde högre fysiska 
krav på de äldre än att de klarade av 
dem. Det kan också vara så, vilket an
tyds i studien, att de äldre i detta arbete 
kunde utnyttja sin erfarenhet på ett så
dant sätt att de klarade arbetet bättre. 

I det tredje exemplet, studien av 
äldre och yngre bussförare (Bloom et al 
1987), undersöktes vilken roll ålder re
spektive erfarenhet spelar för risken att 
en skada inträffar. Med skada avsågs in
te bara skada på person, utan även ska
dor på material (buss, vägskyltar eller 
dylikt). Genom att jämföra äldre och 
yngre kunde man få information om 
hur arbetsuppgifter hanterades, hur er
farenhet utnyttjades och hur skadebil
den påverkades. 

Under de tre första anställningsåren 
var den genomsnittliga skadefrekvensen 
lägre för de äldre bussförarna än för de 
yngre; frekvensen sjönk också alltmer. 
De yngre hade en "topp i olycksfallslin
jen'' efter ett år. En förklaring till denna 
"topp" var att yngre förare, som har lät
tare för olika perceptuella och motoris
ka färdigheter, snabbare kände sig för
trogna med att köra buss. Det tycktes 
innebära att de blev "för säkra" i sin 
förarroll och inte var lika uppmärksam-
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ma som tidigare; risken för skada öka
de. Bristande erfarenhet i yrket föreföll 
också ha större betydelse för yngre än 
för äldre när det gäller skador. 

En referensram för olika 
arbetskrav 

Exemplen ovan visar att det ibland är 
möjligt för äldre att anpassa sig till och 
kompensera för en ibland försämrad fy
sisk kapacitet trots påfrestande arbets
krav. De kan i praktiken utnyttja sina 
erfarenheter för att möta krav i arbetet. 
Resultaten pekar på behovet av att ut
veckla en referensram för att även mer 
teoretiskt kunna diskutera och förklara 
under vilka förhållanden äldre kan 
kompensera för krav och risker i arbe
tet. De granskade yrkesgruppsstudierna 
(se Tabell i) skulle t ex kunna placeras 
in i en sådan referensram. På den lokala 
arbetsplatsen eller inom företaget/orga
nisationen skulle den kunna användas 
för att identifiera arbetsförhållanden 
och arbetsuppgifter som i större ut
sträckning skulle kunna anpassas till 
äldres förutsättningar, t ex mer flexibla 
arbetsuppgifter. 

I praktiken kan det dock vara svårt 
att renodla och placera in olika arbeten 
och arbetsuppgifter i en teoretiskt ori
enterad referensram. En sådan ram kan 
dock underlätta och vara till hjälp vid 
diskussioner kring åldrande och olycks
fallsrisker. 

Den referensram som föreslås nedan 
baseras på studier av Warr (1993 och 
1994). Han använder tre egenskaper 
hos individen för att bättre förklara var
för resultaten från olika studier kan va
riera. De tre egenskaperna är fysisk för
måga, anpassningsförmåga och allmän 

arbetseffektivitet. Såväl fysisk förmåga 
som anpassningsförmåga förefaller att 
minska när man blir äldre (med stora 
individuella skillnader), medan den 
"allmänna arbetseffektiviteten'' (ar
betsprestationen) tycks vara opåverkad 
eller till och med öka med stigande ål
der. 

Med detta som grund föreslår Warr 
att arbetsuppgifter/aktiviteter bör kate
goriseras utifrån om ålder 1) begränsar, 
2) motverkar, 3) ej påverkar eller 4) 
främjar individens arbetsprestation. En
ligt Warr är ålder en negativ faktor när 
det gäller arbetsprestation endast i vissa 
typer av arbetsuppgifter (egentligen en
dast de som faller inom kategori 1 
ovan). 

Warrs referensram utgörs av en ma
tris i vilken individens arbetsprestation 
är beroende av att två (dikotoma) egen
skaper överensstämmer med arbetet 
( Tabell 2). Den första rör individens 
baskapacitet (fysisk och mental), dvs 
om den ständigt måste öka med stigan
de ålder för att hon/han ska klara 
arbetsuppgiften. Eftersom åldern (sti
gande ålder) begränsar arbetskapacite
ten (fysiskt/mentalt) blir svaret ja för de 
två första kategorierna och nej för de 
två andra. Den andra rör möjligheten 
för individen att använda sig av erfaren
het för att klara av arbetet ( erfarenhet 
som inte alltid behöver ha samband 
med ålder). Eftersom erfarenheten ökar 
med åldern, besvaras denna fråga jakan
de för kategorierna 2 och 4, och nekan
de för kategorierna 1 och 3. Genom att 
kombinera dessa svar kan de fyra ar
betskategorierna skapas. 

I Tabell 2 presenteras också en ut
vidgning av Warrs referensram. De fyra 
första kolumnerna är hämtade från 
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Tabell 2. Fyra kategorier av arbetsuppgifter/moment och förväntat samband mellan 
prestation, olycksfallsfrekvens och ålder. 

Uppgiftskategori Baskapacitet vs Prestations- Förväntat samband med ålder 
uppgifts krav höjande 

dvs. uppgifterna ständigt möjligt med Prestation Olycksfall 
är ... i förhållande ökande? relevant 
till ålder erfarenhet? 

I. begränsande ja nej 

2. motverkande ja ja 

3. neutrala nej nej 

4. främjande nej ja 

Warr, medan den sista kolumnen inklu
derar den förväntade relationen mellan 
olycksfall och ålder för de fyra arbetska -
tegorierna. 

Ålderns inverkan på arbetsuppgif
ter/aktiviteter inom kategori 1, begrän
sande och 4, främjande diskuteras kort 
nedan, eftersom dessa i större utsträck
ning än andra förväntas påverka risken 
för olycksfall. 

Åldersbegränsade aktiviteter har den 
dubbla egenskapen att äldres baskapaci
tet överskrids i större utsträckning än 
yngres och att deras erfarenhet inte 
längre kan kompensera för att baskapa
citeten överskrids (under en längre tid). 
Då blir ålder och prestation negativt re
laterade, även om relationen inte nöd
vändigtvis blir linjär. Arbetsuppgifter av 
denna typ kan vara vissa former av på
frestande fysisk aktivitet (tex oavbruten 
aktivitet inkluderande fysisk och/eller 
statisk belastning, onaturlig eller fastlåst 
ställning) men även kontinuerlig och 
snabb informationsbearbetning, snabb 
inlärning eller förmåga till snabba för-

Negativ Positiv 
eller Li-formad 

Ingen Ingen 
eller nedvänd-Li 

Ingen Ingen 

Positiv Negativ 

ändringar. Vissa typer av tillverknings
arbete och arbeten som kräver mycket 
snabb reaktionsförmåga eller extremt 
korttidsminne tillhör också denna kate
gon. 

Med utgångspunkt i vad som sagts 
ovan, kan relationen mellan ålder och 
arbetsolycksfall vid åldersbegränsade 
aktiviteter antas generera ett av två 
möjliga samband: positivt eller kurvlin
järt U-format. 

Rent hypotetiskt kan en positiv rela
tion observeras i arbetssituationer där 
kraven är sådana att försämringar i den 
åldersrelaterade kapaciteten gör det 
omöjligt att förlita sig på sin arbetserfa
renhet för att kompensera för svårighe
ter som hänger samman med att utföra 
arbetet. När det gäller andra typer av 
åldersbegränsade aktiviteter kan emel
lertid en U-formad relation förväntas. 
Det kan inträffa t ex när en kombina
tion av ålder och erfarenhet är gynnsam 
för den anställde under en bestämd 
tidsperiod, men sedan blir allt mindre 
fördelaktig ju äldre man blir. Då kan 
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olycksfallsfrekvensen först sjunka med 
stigande ålder under en period, för att 
sedan öka. 

Den fjärde typen av arbetsuppgifter i 
tabellen, de åldersfrämjade, karakterise
ras av att de befinner sig inom ramarna 
för individens baskapacitet trots stigan
de ålder. Prestationen ökar som ett re
sultat av individens erfarenhet. Det kan 
t ex vara uppgifter som "kunskapsbase
rade bedömningar" utan tidspress; de 
förutsätter ofta kunskap om just det 
jobb som ska utföras. En annan typ av 
uppgifter som främjas av högre ålder är 
sådana som kräver betydande "social 
kunskap" och där prestationen delvis 
baseras på ett nätverk av kontakter. 
Uppgifter inom den här kategorin är 
troligen mer kvalitets- än kvantitetsori
enterade, såväl intellektuellt som fy
siskt. 

I studien av textilarbetare ( Giniger et 
al 1983) finns ett exempel på arbets
uppgifter som främjas av stigande ålder. 
I de arbetsuppgifter som kräver snabb
het kunde åldersrelaterade begräns
ningar i kapaciteten förväntas, men 
ökad erfarenhet föreföll att gynna de 
äldre på flera sätt, även då förekomsten 
av olycksfall beaktades. 

Liknande resultat framkom i studien 
av renhållningsarbetare (Cloutier 
1994). De skillnader i arbetsmetoder 
mellan äldre och yngre som konstatera
des, antydde möjligheten att de äldre, 
trots det fysiskt krävande arbete som 
det var fråga om, kunde anpassa sig till 
arbetsuppgiften på ett sådant sätt att 
varken arbetsprestationen försämrades 
eller antalet olycksfall steg. När det gäl
ler Blooms studie av bussförare (1987) 
visades en lägre olycksfallsfrekvens för 
de äldre (som inte kan hänföras till er-

farenhet i yrket), medan Laffonts studie 
(1973) visade att vissa förare över 45 år 
hade en något ökad olycksfallsfrekvens, 
vilket tillskrevs olika erfarenhet inom 
dessa grupper. 

Erfarenheter för vidare 
forskning 

De olika exemplen visar bland annat att 
större hänsyn måste tas till de arbets
uppgifter, arbetskrav och arbetsinnehåll 
som råder för en viss yrkesgrupp, när ål
der och olycksfallsrisker undersöks. Ex
emplen visar bl a att äldre, när arbets
förhållandena medger det, kan utnyttja 
möjligheten att använda sin erfarenhet 
för att möta specifika arbetskrav. För att 
de ska kunna stanna kvar i arbetet och 
prestera bra är det därför viktigt att ar
betsuppgifter och arbetsförhållanden 
anpassas till deras kapacitet och förmå
ga. 

Granskningen, de tre exemplen och 
den utvecklade referensramen visar 
också att ålder och erfarenhet kan sam
variera och att det inte är praktiskt eller 
teoretiskt möjligt, eller ens relevant, att 
studera dem var för sig. Fortsatt forsk
ning bör därför inriktas på, utöver vad 
som framkommit i den tidigare gransk
ningen (Laflamme & Menckel 1996), 
att studera vilka uttryck denna samva
riation kan ta, och under vilka förhål
landen äldre med hjälp av sin erfarenhet 
kan möta krav och risker i arbetet. 

Erfarenheter för arbetslivs-
och arbetsplatsutveckling 

Olämpliga arbetsvillkor, dåligt utfor
made arbetsplatser och alltför påfres
tande arbetsuppgifter kan bidra till att 
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risken för skada ökar. Arbetsuppgifter 
som är oflexibla, som snabbt ändras el
ler som ständigt kräver stor fysiskt styr
ka är särskilt riskfyllda. Andra arbeten 
där äldres säkerhet kan vara hotad är ar
beten som kräver extrem reaktions
snabbhet, har förlängda arbetscykler, 
utdragna repetitiva moment, sker under 
svåra fysiska förhållanden (buller, vi bra -
tioner, värme/kyla, ljus/mörker) och/el
ler innebär samtidig bearbetning av sto
ra mängder information under kort tid. 
Vad kan då individen, ansvariga inom 
företag och organisationer bidra med 
och hur kan samhället främja en skade
fri miljö för äldre? 

Individen kan t ex stärka den egna 
förmågan genom regelbunden fysisk 
träning om det är fysisk styrka som 
krävs. Han eller hon kan också analyse
ra arbetet för att se om det kan utföras 
annorlunda eller om stöd och hjälp kan 
fås av andra. 

Företaget eller organisationen kan öka 
flexibiliteten i arbetet. Ju flexiblare ar
betet är desto lättare kan äldre kompen
sera för vissa brister i prestationsförmå
gan. Andra åtgärder kan vara att se till 
att det finns stöd och hjälp för äldre, 
samt att träning och utbildning ges i 
vissa arbetsmoment. Resultat från re
gelbundna arbetsmiljökartläggningar 
och hälsoundersökningar inriktade på 
arbetsförhållanden och risker som rör 
äldre kan användas i det förebyggande 
arbetet. 

Samhället kan bidra till att öka kun
skapen om äldre i arbetslivet och bidra 
till att denna kunskap sprids. Genom 
råd och rekommendationer och genom 
att skapa incitament och stöd till ar
betsgivare och fackliga företrädare, kan 
samhället också påverka dem att arbeta 

för en god och säker arbetsmiljö även 
för de äldre. 
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